A justi et prophetæ voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt (Luc. x, 24). Poenæ itaque innocentum sunt desideria justorum. Quousque ergo electorum suorum vota Dominus non compatiens distulit, quid aliud quam poenas innocentum risit? Itaque vir sanctus, venturi Redemptoris dona considerans, et votorum suorum dilationem graviter tolerans, dicat : *Si flagellat, occidat semel, et non de poenis innocentum rideat.* Ac si aperte exoret, dicens : *Quia vita nostra quotidie a flagello vindictæ pro culpa alteritur, ille jam veniat qui pro nobis semel sine culpa moriatur, ut de innocentum poenis Deus ultra non rideat, si ipse carne passibilis apparat in cuius se desideris mens nostra castigatur.*

[Vet. XXI.] **43.** *Deus de innocentum poenis ridet, cum eorum lacrymis delectatur.* — Vel certe si risum Dei ejus lætitiam appellat, de innocentum poenis rideat Dominus dicitur, quia quo a nobis ardenter queritur, eo de nobis suavius lætatur. Quasi quoddam quippe ei ex poena gaudium facimus, cum per sancta desideria pro ejus nos amore castigamus. Hinc Psalmista ait : *Constituite diem solemnum in confrquentationibus, usque ad cornu altaris (Psal. cxvii, 27).* Solemnum namque diem Domino in confrquentatione constituit, quisquis se assidue in ejus desiderio afflit. Qui nimirum solemnitatis dies usque ad altaris cornu tendi præcipitur, quia tandem necesse est ut quisque se afficiat, quoque ad superni sacrificii altitudinem, id est ad æternæ gaudia pertingat. Justus igitur vir, quia impleri desiderium suum appetit, non differri, humiliiter dicit : *Non de poenis innocentum rideat.* Ac si diceret : Vota nostra libenter accipiens, ultra non differat, sed ostendendo exhibeat eum qui nos in sua exspectatione castigat. Quia vero eum specialiter beatus Job occidi semel petivit qui carnis solius mortem in mundi pro nobis sine toleravit, protinus aperit, qui ipsum quoque ordinem ejus passionis adjungit, dicens :

CAPUT XXVIII.

VERS. 24. — *Terra data est in manus impii, vulnus judicum ejus operit.*

44. *Christi caro impio diabolo tradita. Christi intefactores a diabolo excæcati. Iniqui et diabolus una persona, qua nihil magis impium.* — Quid namque terra nomine nisi caro exprimitur? quis appellatione impii nisi diabolus designatur? Hujus impii manus fuerunt hi qui **308** in Redemptoris nostri morte grassati sunt. Terra itaque data est in manus impii, quia antiquus hostis Redemptoris mentem corrumpere per se tentando non valuit (*Math. iv, 10, 11*), sed ejus carnem per suos satellites ad triduum permisus extinxit (*Math. xxvii, 45*), et ^b dispensationi supernæ pietatis nesciens ex hac ipsa permissione servivit. Tribus etenim Redemptorem nostrum

alter Reg. cum Corb., Colb., Gemet., Germ., alliis etiam furentibus, in *mentis vita.* Quippe hic opponitur vita mentis morti carnis, memoriaque Gregorius insontem et impium non *in morte carnis;* ut vita

mentis, a se invicem separari.

^a Germ., Utic. et alii Norman., *flagello vindice.*

^b Ita Gemet., Longip. et alii. Vet. Edit. ut recentiores habent : *et dispensationem... nesciens, etc.*

Tentationibus pulsans, ^a cor Dei temerare non valuit. Sed cum Iudee mentem ad mortem carnis ejus excitavit (*Matt. xxvi, 44*), cumque ei cohortem atque a pontificibus et Pharisæis ministros tradidit, nimis iste impius manus ad terram tetendit. Hujus terræ judices, sacerdotes et principes, Pilatus atque illusores milites fuerunt. Iste itaque impius vultum judicium ejus operuit, quia corda persequantium, ne auctorem suum cognoscerent, malitia nubilo velavit. Unde per Paulum dicitur : *Usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen est b super cor eorum* (*II Cor. iii, 15*). Qui rursus ait : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent* (*I Cor. ii, 8*). Vultus ergo judicum opertus extitit, quia mens persequantium eum, quem carne tenere potuit. Denm nec per miracula agnovit. Quia vero antiquus hostis ^b cum iniquis omnibus una persona est, sic plerumque Scriptura sacra de iniquorum capite, id est diabolo, loquitur, ut repente ad ejus corpus, id est ad sequaces illius, derivetur. [*Vet. XXII.*] Potest ergo nomine impii infidelis ac persecutor populus designari, cui et hoc congruit omnino quod subditur :

CAPUT XXIX.

Ibid. — Quod si non ille est, quis ergo est?

45. Ac si aperte diceretur : Quis unquam impius esse putandus est, si ille populus, qui ipsam pietatem persecutus est, impius non est ? Sed considerata virtus sanctus Judaicæ plebis perfidia, ad semetipsum mentis oculos revocat; dolet quod videre nequeat quem amat; mœrore afficitur, quia ex præsenti mundo ante subtrahitur quam salus mundi reveletur. Unde et subdit :

CAPUT XXX [Rec. XVI].

Vers. 25. — Dies mei velociores fuerunt cursore; fugerunt, et non viderunt bonum.

46. Antiqui justi dolent se ad Christi tempora non pervenisse. — Cursoris quippe officium est secutura nuntiare. Omnes igitur electi, qui ante adventum Redemptoris orti sunt, quia hunc ^c aut vivendo tantummodo, aut etiam loquendo nuntiarunt, quasi in mundo quidam cursores fuerunt. Sed quia ante præstolatum redemptionis tempus se subtrahi prævident, transire se cursore velocius dolent; diesque suos esse breves ingemiscunt, quia usque ad videndum Redemptoris lucem minime tenduntur. Unde apte dicitur : *Fugerunt, et non viderunt bonum*. Omnia quæ creata sunt bona sunt, Moyse attestantur. *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, d et ecce b* (*Genes. 1, 31*). Sed hoc solum bonum primum est, per quod haec omnia bona sunt, principaliter existunt. De quo bono Vergilius dicit : *Nemo bonus c nisi solus*.

^a Vindoc., Norman., Corb. Germ., cor non valuit. Lyr. et Utic. hanc diversam lectionem in marg., *corde temerare non valuit*. Gemet., merari, etc.

^b Editi, cum uno Reg., est positum.

^c Ita Turon., Longip., Norman., omnes, etc. doc., mendose, aut vilendo. Editi vero, excepto v-

xviii, 19). Quia igitur antiquorum patrum prius dies finiti sunt quam mundo Deus in carne monstraretur, recte de eisdem diebus dicitur : *Fugorunt, et non viderunt bonum*. Ac si aperte diceretur : *Ante expectatum tempus elapsi sunt, quia ad Redemptoris præsentiam pervenire nequierunt*. Unde adhuc subditur :

309 CAPUT XXXI.

Vers. 26. — Pertransierunt quasi naves poma portantes.

47. *Quem exspectando odorati sunt, ejus nos vici et fructu satiamur. Opertum nobis detulerunt Spiritus fructum.* — Hi qui poma deferentes maria transmeant, ipsi quidem fructuum odore perfruuntur, sed eorumdem fructuum aliis cibos ferunt. Quid igitur antiqui patres nisi naves poma portantes extiterunt ? Qui divinae incarnationis mysterium prophetantes, ipsi quidem spei odore potui sunt, sed nobis fructum de ejusdem spei perfectione detulerunt. Quod enim illi exspectando odorati sunt, hoc nos cernendo et percipiendo satiamur. Unde et Redemptor ^d isdem discipulis dicit : *Alii labores erunt, et vos in labores eorum introistis* (*Joan. iv, 38*). Quorum videlicet dies comparantur navibus, quia decurrunt; et recte poma portantibus, quia electos omnes quos ante Redemptoris præsentiam gestaverunt, per prophetias valuerunt spiritum expectione refrigerare, non autem manifesta exhibitione reficere. Vel certe quia naves cum poma portant, hanc paleis admiscent, ut ad terras illæsas perducant, recte patrum præcedentium dies describuntur naviibus poma portantibus similes, quia antiquorum dicta in eo quod mysteria spiritalis vita denuntiant, per intersusam hæc historiæ stupulam servant, et opertum nobis fructum Spiritus deferunt cum carnalia loquuntur. Sæpe namque deum quedam narrant propria, ad Divinitatis elevantur arcana. Qui crebro etiam cum altitudinem Divinitatis aspiciunt, ad incarnationem mysterium reponentes. *Vet. XXIII.* adhuc apte subiungit.

CAPUT

Ibi	quila re	om.
48.	a me	ma desiderant,
Christi	di. —	es
irreverber	illos s	—
fectionis	stur,	—
quam rad	rat,	—
inclinat;	ta	—
men carnib	li. S	—
patres fuero	nt	—
tas admis	nt	—
tem lati sun	nt	—

^a Risi., aut audie-

^b Utic., Lyr.,

^c Vindoc., nisi

^d Utic. utramque

alio, ut

tempor

admodum

prescelentes, quasi a sojus radiis ad terram oculos deflexerant. Et quasi de summis ad ima venient, duxi hunc Deum supra omnia et hominem intra omnia agnoscunt. Quem pro humano genere dum passurum moriturnaque cœspiciunt, qua scilicet morte semel ipsos refici atque reformari ad vitam soverunt, quasi more aquila post contemplationes solis radios in cadavere escam querent. Libet spectare aquilam solis radios intuentem, quæ ait: *Deus fortis, pater futuri aevuli, princeps pacis* (*Isai. ix.*, 6). ^b Sed ab alto volatu celsitudinis ad terras veniat, escam cadaveris inferius inquirat. Paulus post etenim subdit, dicens: *Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sani sumus* (*Isai. lvi.*, 5). Et rursus: *Et homo est, et quis cognoscet eum* (*Jer. xvii.*, 10, sec. *LXX*)? Sublevata ergo in divinitatem manus justi, cum dispensationis gratiam ex ejus carne considerat, quasi a summis repente, ut aquila ad escam volat. Sed ecce ille Israeliticus populus immenso dudum prophetæ spiritu infusus ejusdem prophetæ dona perdidit, atque in ea fide quam prævidendo nuntiaverat non permansit; **310** et a se Redemptoris presentiam negando repulit, quam cunctis sequentibus prænuntiando declaravit. Unde et apte protinus per compassionem ad eorum quoque duritiam sermo convertitur, atque ab eis quomodo prophetæ gratia subtrahitur, indicatur. Nam subditur:

CAPUT XXXIII.

Veras, 27. — *Cupi dixerat: Nequaquam ita loquar, commuta faciem meam, et dolore torquepr.*

49. *Judeorum perfidia et reprobatio.* — Plebs quippe Iudaica loqui ut prius noluit, quæ eum quem prædixerat negavit. Sed commutata facie dolore torqueatur, quia dum interni sui hominis aspectum, quo agnoscit a conditore potuerat, feditate perfidiae polluit, a præsentibus malis incipiens, sub aeterna se ultione damnavit. Quasi enim commutata facie, ab auctore non cognoscitur, quæ perdata bona conscientiae fide reprobatur. Sed nimirum restat ut suppliciorum dolor torqueat, quam ^d suus non cognoscens conditor ignorat. Quia igitur hæc sub Redemptoris nostri significacione transcurrimus, nunc moraliter discutiendo replicemus.

SENSUS MORALIS. — 50. CAP. IX, VERS. 25. — *Dies mei velociores fuerunt cursore; fuderunt, et non viderunt bonum.* — *Quibus bonis homo peccando spoliatus, quibus malis obnoxius.* — Sicut saepè jam diximus, sic primus homo conditus fuit, ut per augmenta temporum tendi posset ejus vita tantummodo, non evolyi. Sed quia sponte ad culpam decidit, quo attigit vetitum, pertur-

^a Cœc., atque ex eo seq. Edit., *infra omnia, corrupte;* hic *intra vel inter omnia* idem significat ac in unico, in *censu* creaturarum.

Corb. Germ., Vindoc., Turon., sed *ablativo vo-*

lumen, et plerique, cognorit eum.

Volv. et *Gemet.*, *quam suos non cognoscens.*

Bigot., *quam suam non cognoscens.* Utic.,

et quam suam non cognoscens. ^{cum uno} MSS. Colb., *nec deprehendi valet;*

^{cum uno} MSS. Norm., Corb. Germ., Reg.

A lit decursum, quem nunc homo præsentis vitæ desiderio oppressus indesinenter et tolerat et optat. Ne enim finiatur, vivere appetit, sed per augmenta vitæ quotidie ad finem tendit. ^e Nec deprehendit valde temporum incrementa quam nulla sint, nisi cum reperiente transacta flunt quæ venientia longa videbantur. [Vet. XXIV.] Vir igitur sanctus statum suæ conditionis aspiciat, et ex humani generis voce damna decursus ingemiscat, dicens: *Dies mei velociores fuerunt cursore; fuderunt, et non viderunt bonum.* Ac si aperte dicat: Ad hoc homo conditus fuit, ut bonum, quod Deus est, videre potuisse; sed qui stare ad lucem poluit, fugiendo oculos amisit, quia quo per culpam cœpit ad ima decurrere, ^f eo cœcitatem pertulit, ne intimum lumen videret. De quibus adhuc diebus apte subjungitur: *Pertransierunt quasi naves poma portantes.* Naves cum poma portant, fructus terræ videlicet per fluctus ferunt. Terra vero hominis paradisus exstilit, quæ hunc inconcussum tenere potuit, si per innocentiam stare voluisse. Sed quia ad mutabilitatis undas per culpam cedidit, ad præsentis vitæ maria post terram venit. Poma etiam terræ hujus fuerunt mandati sermo, concessa possibilitas operis, naturæ indita intelligentia conditoris. Sed hæc poma quæ edere in terra renuius, per maria portamus, quia concessa bona tot munera inconcussi custodiare in paradiiso noluimus, et servare nunc in temptationibus conamur. Tendentes ad terminum, aura vitæ præsentis impellimur, mutabilitatis nostræ fluctu fatigamur. Sed quia per crucis mysterium ad ingenita naturæ bona restringimur, quasi per lignum poma portamus. Quod tamen intelligi et aliter potest. Naves etenim cum poma portant, suavitatem odoris habent, sed ^b gravitatem ponderis **311** non habent. Et humanum genus paradisi gaudiis expulsum vim contemplationis perdidit, robur conditæ fortitudinis amisit; cumque ad superna repetenda se erigit, fragrat quidem odore memorie, sed digne non exerit pondus vitæ. Pomorum ergo odoribus repletur, et tamen hoc illucque leviter mentis nostræ navis impellitur, quia et paradisi celsitudinem cum ^k odoris recordatione meminimus, et importunos temptationum fluctus ex carne toleramus. Unde et apte subjungitur: *Sicut aquila volans ad escam.* [Vet. XXV.] Aquila etenim alto valde volatu suspenditur, et adnisi præpeti ad æthera libratur; sed per appetitum ventris terras expedit, seseque a sublimibus repente deorsum fundit. Sic sic humanum genus in parente primo ad ima de sublimibus corrut, quod nimirum conditionis suæ dignitas in rationis celsitudine quasi in aeris libertate suspenderat; sed quia, contra præceptum, cibum

^f Ita Turon., Vindoc., B. llovac., Corb. Germ. et omnes Norm., ubi in Editis, *transacta finiuntur.*

^g Gemet. et Turon., *eo se cœcitate perculit.*

^h Gemet., sed gravidinem operis non habent. Bellov., sed gravedinem ponderis. Corb. Germ. et Reg., *gravitudinem.*

ⁱ Turon., non perdidit, sed robur, etc., corrupte.

^k Turon., Corb. Germ., Reg., Germ., *cum ardoris recordatione*, quos sequuntur Edit. Coc. superiores.

tentationibus pulsans, ^a cor Dei temerare non valeit. Sed cum Iudee mentem ad mortem carnis ejus excitavit (*Matth. xxvi, 14*), cumque ei cohortem atque a pontificibus et Pharisaeis ministros tradidit, nimis iste impius manus ad terram tetendit. Hujus terribilis judices, sacerdotes et principes, Pilatus atque illusores milites fuerunt. Iste itaque impius vultum judicium ejus operuit, quia corda persequentium, se auctorem suum cognoscerent, malitiae nobile velavit. Unde per Paulum dicitur: *Uaque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen est ^b super cor eorum* (*II Cor. iii, 15*). Qui rursus ait: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent* (*I Cor. ii, 8*). Vultus ergo iudicium opertus existit, quia mens persequentium eum, quem carne tenere potuit. Denique nec per miracula agnoscit. Quia vero antiquus hostis cum iniquis omnibus una persona est, sic plerumque Scriptura sacra de iniquorum capite, id est diabolo, loquitur, ut repente ad ejus corpus, id est ad sequaces illius, derivetur. [*Vet. XXII.*] Potest ergo nomine impii infidelis ac persecutor populus designari, cui et hoc congruit omnino quod subditur:

CAPUT XXIX.

Ibid. — Quod si non ille est, quis ergo est?

45. Ac si aperte diceretur: Quis unquam impius esse putandus est, si ille populus, qui ipsam pietatem persecutus est, impius non est? Sed considerata vir sanctus Judaicae plebis perfidia, ad semetipsum mentis oculos revocat; dolet quod videre nequeat quem amat; meroe afficitur, quia ex praeseati mundo ante subtrahitur quam salus mundi reveletur. Unde et subdit:

CAPUT XXX [Rec. XVI].

Vers. 25. — Dies moi velociores fuerunt cursore; fugerunt, et non viderunt bonum.

46. *Antiqui justi dolent se ad Christi tempora non pervenisse.* — Cursoris quippe officium est secutura nuntiare. Omnes igitur electi, qui ante adventum Redemptoris orti sunt, quia hunc ^c aut vivendo tantummodo, aut etiam loquendo nuntiarunt, quasi in mundo quidam cursores fuerunt. Sed quia ante præstolatum redemptoris tempus se subtrahi prævident, transire se cursore velocius dolent; diesque suos esse breves ingemiscunt, quia usque ad videndum Redemptoris lucem minime tenduntur. Unde apte dicitur: *Fugerunt, et non viderunt bonum.* Omnia quæ creata sunt bona sunt, Moysus aucto, qui ait: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, ^d et ecce bona valde* (*Genes. i, 31*). Sed hoc solum bonum principaliter bonum est, per quod hæc omnia bona sunt, que bona non principaliter existunt. De quo bono Veritas per Evangelium dicit: *Nemo bonus nisi solus Deus* (*Luc.*

^a *Vindœ., Norman., Corb. Germ., cor Dei tentare non valuit. Lyr. et Utic. hanc diversam lect. habent in marg., corde temerare non valuit. Gemet., corde temerari, etc.*

^b *Editii, cum uno Reg., est positum.*

^c *Ita Turon., Longip., Norman. omnes, etc. Vindœ., mendose, aut vitiendo. Editi vero, excepto vel.*

A xvii, 19). Quia igitur antiquorum patrum prius dies finiti sunt quam mundo Deus in carne monstraretur, recte de eisdem diebus dicitur: *Fugerunt, et non viderunt bonum.* Ac si aperte diceretur: Ante expectatum tempus elapsi sunt, quia ad Redemptoris presentiam pervenire nequiviverunt. Unde adhuc subditur:

309 CAPUT XXXI.

Vers. 26. — Pertransierunt quasi naves pompa portantes.

47. *Quem exspectando odorati sunt, ejus nos nigrum et fructu satiamur. Opertum nobis detulerunt Spiritus fructum.* — Hi qui pompa deferentes maria transmeant, ipsi quidem fructuum odore perfruuntur, sed eorumdem fructuum aliis cibos ferunt. Quid igitur antiqui patres nisi naves pompa portantes existiterunt? Qui divinæ incarnationis mysterium prophetantes, ipsi quidem spei odore potiti sunt, sed nobis fructum de ejusdem spei perfectione detulerunt. Quid enim illi exspectando odorati sunt, hoc nos cernendo et percipiendo satiamur. Unde et Redemptor ^f isdem discipulis dicit: *Alij labores erunt, et vos in labores eorum introietis* (*Joan. iv, 38*). Quorum videlicet dies comparantur navibus, quia decurrent; et recte pompa portantibus, quia electos omnes quos ante Redemptoris presentiam gestaverunt, per prophetas valuerunt spiritum exspectatione reservare, non autem manifesta exhibitione reficere. Vel certe quia naves eum pompa portant, hæc paleis admittant, ut ad terras illesas perducant, recte patrum præcedentium dies describuntur navibus pompa portantibus similes, quia antiquorum dicta in eo quod mysteria spiritalis vitae denuntiant, per interfusam hæc historizat stipulam servant, et opertum nobis fructum Spiritus deferunt cum carnalia loquuntur. Sepe namque dum quedam narrant propria, ad Divinitatis elevantur arcana. Qui crebro etiam cum altitudinem Divinitatis aspiciunt, ad incarnationis ejus mysterium repente sunduptur. [*Vet. XXIII.*] Unde adhuc apte subjungitur:

CAPUT XXXII.

Ibid. — Sicut aquila volans ad eseam.

48. *Velut aquile a summis ad ima descendunt, Christi carne pascendi.* — Moris quippe est aquile ut irreverberata acie radios solis aspiciat; sed cum refectionis indigentia urgetur, eamdem oculorum aciem, quam radiis solis infixerat, ad respectum cadaveris inclinat; et quamvis ad alta evolet, pro sumendis tamen carnibus terram petit. Sic videlicet, sic antiqui patres fuerunt, qui in quantum humanitatis infirmitas admittebat, Creatoris lucem erecta mente contemplati sunt; sed incarnandum hunc in mundi fine

Paris., aut audiendo.

^d *Utic., Lyr., Big., et erant bona bona.*

^e *Vindœ., nisi unus Deus. Ita etiam plerique Norman. Utic. utramque lect. exhibet.*

^f *Mendose, ut putamus, in aliis Editis legitur: unde et Redemptor isdem vel hisdem discipulis dicit. In MSS. pro isdem legitur: idem, vel isdem.*

presentes, quasi a solis radiis ad terram ecclies de- flexerunt. Et quasi de summis ad ima venient, duai huic Deum supra omnia et hominem intra omnia agnoscunt. Quem pro humano genere dum passurum moritumque conspiciunt, qua scilicet morte semel ipsos refici atque reformari ad vitam neverunt, quasi more aquilæ post contemplatos solis radios in cadavere escam querunt. Libet spectare aquilam solis radios intusentem, quæ ait: *Dens foris, pater futuri seculi, princeps pacis (Isai. ix, 6).*^b Sed ab alto velatu celsitudinis ad terras veniat, escam eadaveris inferius inquirat. Paulus post etenim subdit, dicens: *Disciplina pacis nostra super eum, et livore ejus sa- nati sumus (Isai. liii, 5).* Et rursus: *Et homo est, et quis cognoscet eum (Jer. xvii, 10, sec. LXX)?* Sublevata ergo in divinitatem mens justi, cum dispensationis gratiam ex ejus carne considerat, quasi a summis repente, ut aquila ad escam volat. Sed ecce ille Israeliticus populus immenso dudum prophetæ spiritu infusus ejusdem prophetæ dona perdidit, atque in ea fide quam prævidendo nuntiaverat non permansit; **310** et a se Redemptoris presentiam negando repulit, quam cunctis sequentibus prænuntiando declaravit. Unde et apte protinus per compassionem ad eorum quoque duritiam sermo convertitur, atque ab eis quomodo prophetæ gratia subtrahitur, indicatur. Nam subditur:

CAPUT XXXIII.

VERS. 27. — *Cum dixeris: Nequaquam ita loquar, commixto faciem meam, et dolore torqueor.*

49. *Judæorum perfidia et reprobatio.* — Plebs quippe Iudaica loqui ut prius noluit, quæ eum quem prædixerat negavit. Sed commutata facie dolore torqueatur, quia dum interni sui hominis aspectum, quo agnoscit a conditore potuerat, sofitate perfidie pollluit, a presentibus malis incipiens, sub æterna se ultione damnavit. Quasi enim commutata facie, ab auctore non cognoscitur, que perdita bona conscientiae fide reprobatur. Sed nimurum restat ut suppliciorum dolor torqueat, quam ^d suus non cognoscens conditor ignorat. Quia igitur hæc sub Redemptoris nostri significacione transcurrimus, nunc moraliter discutiendo replicemus.

SENSUS MORALIS. — 50. CAP. IX, VERS. 25. — *Dies mei velociores fuerunt cursore; fuderunt, et non viderunt bonum.* — *Quibus bonis homo peccando spoliatus, quibus malis obnoxius.* — Sicut sœpe jam diximus, sic primus homo conditus fuit, ut per augmenta temporum tendi posset ejus vita tantummodo, non evolvi. Sed quia sponte ait culpam decidit, quo attigit vetitum, perturbi-

^a Cocc., atque ex eo seq. Edit., *infra omnia, corrupte; hic intra vel inter omnia idem significat ac in numero, in censu creaturarum.*

^b Corb. Germ., Vindoc., Turon., sed ab alto velatu.

^c Gemet. et plerique, *cognovissem.*

^d Bellov. et Gemet., *quam suam suos non cognoscens.*

^e Edit., cum uno Ms. Coll. *non cognoscens, Utic., lectio nostra est Ms. Norm., nec deprehendit.*

A lit decursum, quem nunc homo præsentis vitæ desiderio oppressus indesinenter et tolerat et optat. Ne enim finiatur, vivere appetit, sed per augmenta vitæ quotidie ad finem tendit. • Nec deprehendit valde temporum incrementa quam nulla sint, nisi cum re- pente transacta ^f fiunt quæ venientia longa videbantur. [Vet. XXIV.] Vir igitur sanctus statum suæ conditionis aspiciat, et ex humani generis voce damna decursus ingemiscat, dicens: *Dies mei velociores fuerunt cursore; fuderunt, et non viderunt bonum.* Ac si aperte dicat: Ad hoc homo conditus fuit, ut bonum, quod Deus est, videre potuisse; sed qui stare ad lucem noluit, fugiendo oculos amisit, quia quo per culam coepit ad ima decurrere, ^g eo cæcitatem pertulit, ne intimum lumen videret. De quibus adhuc diebus apte subjungitur: *Pertransierunt quasi naves poma portantes.* Naves cum poma portant, fructus terræ videlicet per fluctus ferunt. Terra vero hominis paradius exstilit, quæ hunc inconcussum tenere potuit, si per innocentiam stare voluisse. Sed quia ad mutabilitatis undas per culam cecidit, ad præsentis vitæ maria post terram venit. Poma etiam terræ hujus fuerunt mandati sermo, concessa possibilitas operis, naturæ indita intelligentia conditoris. Sed hæc poma quæ edere in terra renuiimus, per maria portamus, quia concessa bona tot munera inconcussi custodiare in paradiso noluimus, et servare nunc in temptationibus conamur. Tendentes ad terminum, aura vitæ præsentis impellimur, mutabilitatis nostræ fluctu fatigamur. Sed quia per crucis mysterium ad ingenitæ naturæ bona restringimur, quasi per lignum poma portamus. Quod tamen intelligi et aliter potest. Naves etenim cum poma portant, suavitatem odoris habent, sed ^h gravitatem ponderis **311** non habent. Et humanum genus paradisi gaudiis expulsum vim contemplationis ⁱ perdidit, robur conditæ fortitudinis amisit; cumque ad superna repetenda se erigit, fragrat quidem odore memoriæ, sed digne non exerit pondus vitæ. Pomorum ergo odoribus repletur, et tamen hoc illucque leviter mentis nostræ navis impellitur, quia et paradisi celsitudinem cum ^k odoris recordatione ineminimus, et importunos temptationum fluctus ex carne toleramus. Unde et apte subjungitur: *Sicut aquila volans ad escam.* [Vet. XXV.] Aquila etenim alto valde volatu suspenditur, et adnisi præpeti ad æthera libratur; sed per appetitum ventris terras expedit, seseque a sublimibus repente deorsum fundit. Sic sic humanum genus in parente primo ad ima de sublimibus corruit, quod nimurum conditionis suæ dignitas in rationis celsitudine quasi in aeris libertate suspenderat; sed quia, contra præceptum, cibum